UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS

Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Ata N.º 04/2014

Aos nove dias do mês de maio, do ano de dois mil e quatorze, às 14h30min, na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 2

Engenharia de Produção, sob a presidência do Professor Andreas Dittmar Weise, para 3

deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Leitura e Aprovação da ata n° 03/2014; 2. 4

Leitura e Aprovação das seguintes disciplinas: Desenvolvimento do Produto, Sistemas 5

de informação, Sistemas logísticos I e II. 3. Discussão carga horária de disciplina 6

Introdução à Engenharia de Produção. 4. Leitura e Aprovação dos seguintes itens do 7

PPC novo: Apresentação, Objetivo, Justificativa, Perfil e Área de atuação. 5. Assuntos 8

Gerais. Estiveram presentes os seguintes professores: Andreas Dittmar Weise, Marcelo 9

Battesini, Morgana Pizzolato e Vinícius Jacques Garcia. O Prof. Andreas deu início à reunião. 1 10

– Aprovação ATA 03/2014 NDE. A ata foi aprovada. 2 – 2. Leitura e Aprovação das 11

seguintes disciplinas: Desenvolvimento do Produto, Sistemas de informação, Sistemas 12

logísticos I e II. Foram aprovados os planos de ensino e bibliografias de um conjunto de 13

disciplinas do currículo novo: Desenvolvimento de Produtos (DPS 1067, 60h), Sistemas de 14

Informação (DPS 1070, 60h), Sistemas Logísticos I (DPS 1048, 60h). A disciplina de Sistemas 15

Logísticos II (DPS 1052, 60h) terá seu plano de ensino revisado e ampliado pelo Prof. Vinícius 16

Jacques Garcia. 3. Discussão carga horária de disciplina Introdução à Engenharia de 17

Produção. Após debate sobre a carga horária ficou definido que a disciplina permanecerá com 18

60h. 4. Leitura e Aprovação dos seguintes itens do PPC novo: Apresentação, Objetivo, 19

Justificativa, Perfil e Área de atuação. Foram lidas e aprovadas as seguintes seções do novo 20

PPC: Apresentação, objetivo e Perfil e Área de Atuação. 5 - Assuntos Gerais. A professora 21

Morgana irá apresentar na próxima reunião as propostas de plano de ensino e bibliografia das 22

disciplinas da área de desenho: EPG 1000 e EPG xxx (Desenho Técnico para Eng. Produção). 23

A professora Morgana sugeriu que, nos caso das disciplinas proporem trabalhos práticos, 24

sejam criadas unidades específicas nos respectivos planos de ensino e que ao antes de 25

finalizar o novo PPC, caberia uma revisão final, neste quesito, de todos os planos de ensino. 26

Nada mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Prof. Andreas 27

Dittmar Weise, Presidente do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de 28

Produção. 29